
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση «Εργαστηρίου Φυσ»¼ής Συμπυ¼νωμένης 
Ύλης», δ»εθνής ονομασία «Condensed Matter 
Physics Laboratory» στο Τμήμα Φυσ»¼ής της Σχο-
λής Θετ»¼ών Επ»στημών του Πανεπ»στημίου Θεσ-
σαλίας. 

2 Ίδρυση Μεταπτυχ»α¼ού Προγράμματος Σπουδών 
με τίτλο «Φυσ»¼ές �ρχές �»οϊατρ»¼ής �πε»¼όν»σης 
¼α» �¼τ»νοπροστασία» του Τμήματος Ιατρ»¼ής της 
Σχολής Επ»στημών Υγείας, του Πανεπ»στημίου 
Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

�ρ»θμ. 1942/21/ΓΠ (1)

   Ίδρυση «Εργαστηρίου Φυσ»¼ής Συμπυ¼νωμένης 
Ύλης», δ»εθνής ονομασία «Condensed Matter 
Physics Laboratory» στο Τμήμα Φυσ»¼ής της Σχο-
λής Θετ»¼ών Επ»στημών του Πανεπ»στημίου Θεσ-
σαλίας. 

  Ο ΠΡΥΤ�ΝΗΣ 
ΤΟΥ Π�ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣ�ΛΙ�Σ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 28 του ν. 4485/2017

(�’ 114). 
2. Τ»ς αποφάσε»ς της Συνέλευσης του Τμήματος 

Φυσ»¼ής (Συνεδρίαση 2/6-12-2020) ¼α» της Συγ¼λή-
του του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας (Συνεδρίαση 246/
29-1-2021). 

3. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης αυ-
τής δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γ»σμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε: 

Την ίδρυση ¼α» λε»τουργία «Εργαστηρίου Φυσ»¼ής Συ-
μπυ¼νωμένης Ύλης» στο Τμήμα Φυσ»¼ής της Σχολής Θε-
τ»¼ών Επ»στημών του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας ως εξής: 

Άρθρο 1
Ίδρυση 

Ιδρύετα» στο Τμήμα Φυσ»¼ής της Σχολής Θετ»¼ών 
Επ»στημών του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας, Ερευνητ»¼ό 
Εργαστήρ»ο με τίτλο «Εργαστήρ»ο Φυσ»¼ής Συμπυ¼νω-
μένης Ύλης», δ»εθνής ονομασία «Condensed Matter 
Physics Laboratory» ¼α» δ»α¼ρ»τ»¼ό τίτλο «CoMPhy Lab», 
με σ¼οπό την εξυπηρέτηση των δ»δα¼τ»¼ών ¼α» ερευνη-
τ»¼ών αναγ¼ών στα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα της Φυσ»¼ής 
Συμπυ¼νωμένης Ύλης, όπως αυτά αναλύοντα» στο άρ-
θρο 3 του παρόντος. 

Άρθρο 2
Εσωτερ»¼ός Κανον»σμός 

Ο Εσωτερ»¼ός Κανον»σμός του Εργαστηρίου ¼αθορίζε-
τα» σύμφωνα με τους ορ»σμούς των επομένων άρθρων. 

Άρθρο 3
�ποστολή 

Ο» στόχο» λε»τουργίας του «Εργαστηρίου Φυσ»¼ής Συ-
μπυ¼νωμένης Ύλης, είνα» ο» παρα¼άτω: 

α) Η ¼άλυψη των δ»δα¼τ»¼ών αναγ¼ών ¼α» η ε¼παί-
δευση των φο»τητών/τρ»ών του ο»¼είου Τμήματος σε 
προπτυχ»α¼ό ¼α» μεταπτυχ»α¼ό επίπεδο στ»ς γνωστ»¼ές 
περ»οχές: 

1. Φυσ»¼ής Συμπυ¼νωμένης ύλης: τόσο σε στερεά όσο 
¼α» ρευστά ¼αθώς ¼α» σε πολλαπλές χωρ»¼ές ¼λίμα¼ες: 
νανο¼λίμα¼α, μεσο¼λίμα¼α, μα¼ροσ¼οπ»¼ή ¼λίμα¼α. 

2. Θεωρητ»¼ών ¼α» υπολογ»στ»¼ών μεθόδων ¼α» τεχν»-
¼ών σε πολλαπλές ¼λίμα¼ες στη Φυσ»¼ή Συμπυ¼νωμένης 
Ύλης ¼α» της Επ»στήμης Υλ»¼ών. 

3. Μελέτη ¼α» ανάλυση φυσ»¼ο-χημ»¼ών »δ»οτήτων 
συστημάτων συμπυ¼νωμένης ύλης. 

4. Μέθοδο» μελέτης, ανάλυσης συμπερ»φοράς ¼α» πρό-
βλεψης »δ»οτήτων πολύπλο¼ων δυναμ»¼ών συστημάτων 
τόσο με αναλυτ»¼ές μεθόδους, μεθόδους προσομοίωσης 
¼α» ανάλυσης δεδομένων από αυτά. 

β) Η ¼άλυψη αντίστο»χων δ»δα¼τ»¼ών αναγ¼ών των 
άλλων Τμημάτων του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας, εφόσον 
τούτο είνα» δυνατό ¼α» ζητείτα» από τα τμήματα αυτά. 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ �ρ. Φύλλου 582

6117

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.15 13:12:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6118 Τεύχος B’ 582/12.02.2021

γ) Η δ»εξαγωγή έρευνας η οποία επ»¼εντρώνετα»: 
1. Υπολογ»στ»¼ή ¼α» θεωρητ»¼ή μελέτη φυσ»¼οχημ»¼ών 

»δ»οτήτων συστημάτων συμπυ¼νωμένης ύλης. 
2. Υπολογ»στ»¼ή ¼α» θεωρητ»¼ή μελέτη συστημάτων 

που παρουσ»άζουν αναλογία με συστήματα συμπυ-
¼νωμένης ύλης (ο»¼ονομ»¼ά, ¼ο»νων»¼ά ¼α» άλλα φυσ»¼ά 
συστήματα πολύπλο¼ης συμπερ»φοράς ¼α» αλληλεπί-
δρασης). 

3. Πε»ραματ»¼ή μελέτη ¼α» ανάλυση φυσ»¼ο-χημ»¼ών 
»δ»οτήτων συστημάτων συμπυ¼νωμένης ύλης. 

4. Σχεδ»ασμό νέων υλ»¼ών γ»α εφαρμογές με χρήση 
υπολογ»στ»¼ών μεθόδων σε πολλαπλές ¼λίμα¼ες ¼α» ¼α-
τάλληλες πε»ραματ»¼ές τεχν»¼ές δ»αδ»¼ασίες. 

δ) Η μεταφορά τεχνογνωσίας, η συνεργασία ¼α» ανταλ-
λαγή επ»στημον»¼ών γνώσεων με άλλα �¼αδημαϊ¼ά ή 
Ερευνητ»¼ά Ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής 
στο πλαίσ»ο α¼αδημαϊ¼ών ή ερευνητ»¼ών προγραμμά-
των ή α¼αδημαϊ¼ών ¼α» ερευνητ»¼ών δ»¼τύων. 

ε) Η συνεργασία με άλλα Ερευνητ»¼ά Εργαστήρ»α Δη-
μοσίων Φορέων, Οργαν»σμούς, Ινστ»τούτα, Επ»χε»ρήσε»ς, 
δήμους, ¼ο»νότητες ¼α» λο»πούς ¼ο»νων»¼ούς ¼α» επ»στη-
μον»¼ούς φορείς ¼α» ¼ο»νωφελή »δρύματα με σ¼οπό τη 
συμβολή του εργαστηρίου στη βελτίωση της πο»ότητας 
των προϊόντων ή υπηρεσ»ών ¼α» της παραγωγ»¼ότητας. 

στ) Η δ»οργάνωση επ»στημον»¼ών δ»αλέξεων, ημερί-
δων, σεμ»ναρίων, συμποσίων, συνεδρίων ¼α» άλλων επ»-
στημον»¼ών ε¼δηλώσεων με την πρόσ¼ληση Ελλήνων 
¼α» επ»στημόνων εγνωσμένου ¼ύρους της αλλοδαπής ¼α» 
η πραγματοποίηση δημοσ»εύσεων ¼α» ε¼δόσεων στην 
Ελλάδα ¼α» στο Εξωτερ»¼ό. 

ζ) Η επ»μόρφωση των ε¼πα»δευτ»¼ών της Γεν»¼ής ¼α» 
Τεχν»¼ής/Επαγγελματ»¼ής Ε¼παίδευσης ¼α» η ενημέρωση 
του ευρέως ¼ο»νού σχετ»¼ά με αντ»¼είμενα που άπτοντα» 
των ερευνητ»¼ών δραστηρ»οτήτων ¼α» στόχων του Ερ-
γαστηρίου. 

η) Η ανάπτυξη δ»αδ»¼τυα¼ών ¼α» φυσ»¼ών ¼ο»νοτήτων 
¼α» fora με τη συμμετοχή φο»τητών/τρ»ών, ε¼πα»δευτ»-
¼ών, αλλά ¼α» ¼άθε ενδ»αφερομένου/ης που ασπάζοντα» 
τους στόχους του Εργαστηρίου. 

θ) Η παροχή υπηρεσ»ών σε »δ»ώτες ¼α» ¼άθε νομ»¼ής 
μορφής οργαν»σμούς σύμφωνα με τα όσα προβλέποντα» 
στο π.δ. 159 (�’ 53/1984). 

Άρθρο 4
Προσωπ»¼ό 

Το προσωπ»¼ό του Εργαστηρίου απαρτίζετα» από: 
α) Μέλη Δ»δα¼τ»¼ού Ερευνητ»¼ού Προσωπ»¼ού (ΔΕΠ) 

του Τμήματος των οποίων το γνωστ»¼ό αντ»¼είμενο ¼α» 
η επ»στημον»¼ή δραστηρ»ότητα εμπίπτουν στα ερευνη-
τ»¼ά ¼α» επ»στημον»¼ά ενδ»αφέροντα του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδ»ορίζοντα» στο άρθρο 3 του παρόντος 
Κανον»σμού. 

β) Μέλη Ε»δ»¼ού Ε¼πα»δευτ»¼ού Προσωπ»¼ού (ΕΕΠ), 
Ε»δ»¼ού Τεχν»¼ού Εργαστηρ»α¼ού Προσωπ»¼ού (ΕΤΕΠ), 
Εργαστηρ»α¼ού Δ»δα¼τ»¼ού Προσωπ»¼ού (ΕΔΙΠ) ¼α» 
λο»πό επ»στημον»¼ό, δ»δα¼τ»¼ό, τεχν»¼ό ¼α» δ»ο»¼ητ»¼ό 
προσωπ»¼ό που τοποθετείτα» σε αυτό σύμφωνα με τ»ς 
¼είμενες δ»ατάξε»ς. 

γ) Επ»σ¼έπτες ¼αθηγητές που ανή¼ουν σε άλλα �ΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής ¼α» εξε»δ»¼ευμένους επ»στήμονες 

σε άλλα �ΕΙ ή ερευνητ»¼ά ¼έντρα, άτομα με αναγνωρ»σμέ-
νο έργο στα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα του Εργαστηρίου ¼α» 
συνεργάζοντα» ¼ατά περίπτωση με το Εργαστήρ»ο. 

δ) Μεταδ»δα¼τορ»¼ούς ερευνητές, δ»δά¼τορες, υπο-
ψήφ»ους δ»δά¼τορες ¼α» μεταπτυχ»α¼ούς φο»τητές που 
συμμετέχουν στ»ς ερευνητ»¼ές δραστηρ»ότητες, στην 
ε¼τέλεση έργων ¼α» την προσφορά υπηρεσ»ών από το 
Εργαστήρ»ο. 

Άρθρο 5
Δ»οί¼ηση  - �ρμοδ»ότητες 

1. Ο Δ»ευθυντής του εργαστηρίου ε¼λέγετα» από τη 
Συνέλευση του τμήματος Φυσ»¼ής της Σχολής Θετ»¼ών 
Επ»στημών του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας σύμφωνα με 
τη δ»αδ»¼ασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (�’ 114), 
του άρθρου 115 του ν. 4269/2020 (�’ 111) ¼α» της υπό 
στο»χεία 77561/Ζ1/19-6-2020 (�’ 2481) υπουργ»¼ής από-
φασης ¼α» μπορεί να ανή¼ε» στ»ς βαθμίδες του Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας, του �ναπληρωτή Καθηγητή, του Επί-
¼ουρου Καθηγητή του οποίου το γνωστ»¼ό αντ»¼είμενο 
¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα του εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδ»ορίζοντα» στο άρθρο 3 της παρούσας. 

2. Ο Δ»ευθυντής του εργαστηρίου ασ¼εί τ»ς αρμοδ»-
ότητές του σύμφωνα με τ»ς ¼είμενες δ»ατάξε»ς, όπως: 

α) Ο συντον»σμός του δ»δα¼τ»¼ού (προπτυχ»α¼ού/με-
ταπτυχ»α¼ού) ¼α» ερευνητ»¼ού έργου του εργαστήρ»ου. 

β) Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σ»ου προγράμματος λε»τουργίας του εργαστήρ»ου ¼α» η 
μέρ»μνα γ»α την τήρησή του. 

γ) Η μέρ»μνα γ»α τη στελέχωση, την ο»¼ονομ»¼ή δ»αχεί-
ρ»ση ¼α» ¼ατανομή των χώρων του εργαστήρ»ου. 

δ) Η ε»σήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος γ»α τον 
ορ»σμό των υπευθύνων γ»α τα αναλώσ»μα υλ»¼ά ¼α» τον 
¼»νητό εξοπλ»σμό. 

ε) Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σ»ου ¼α» δ»ετούς απολογ»σμού των δραστηρ»οτήτων του 
εργαστήρ»ου. 

στ) Η υπογραφή ¼άθε εγγράφου που σχετίζετα» με το 
Εργαστήρ»ο. 

ζ) Η ε¼προσώπηση του εργαστήρ»ου στα αρμόδ»α 
όργανα του Πανεπ»στημίου. 

η) Έχε» την γεν»¼ή ευθύνη γ»α την ομαλή ¼α» απρόσ¼ο-
πτη λε»τουργία του εργαστήρ»ου. 

Άρθρο 6
Πόρο» 

Ο» πόρο» του εργαστηρίου προέρχοντα» από: 
1. Την ε¼τέλεση ερευνητ»¼ών προγραμμάτων που 

πραγματοπο»ούντα» γ»α ίδ»ο λογαρ»ασμό ή λογαρ»ασμό 
τρίτων. 

2. Την παροχή υπηρεσ»ών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984. 

3. Τ»ς ε»δ»¼ές ε»σφορές ¼α» χρηματοδοτήσε»ς από δ»-
εθνείς οργαν»σμούς, δημόσ»ες ή »δ»ωτ»¼ές επ»χε»ρήσε»ς 
¼α» νομ»¼ά ή φυσ»¼ά πρόσωπα. 

4. Τ»ς ¼ληρονομ»ές, τ»ς δωρεές ¼α» ¼ληροδοσίες που 
¼αταλείποντα» στο Πανεπ»στήμ»ο γ»α τους σ¼οπούς του 
Εργαστηρίου. 

5. �πό ¼άθε άλλη νόμ»μη πηγή. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 6119Τεύχος B’ 582/12.02.2021

Άρθρο 7
Τηρούμενα β»βλία 

Γ»α τ»ς ανάγ¼ες του Εργαστηρίου τηρούντα» τα α¼όλου-
θα β»βλία ¼α» στο»χεία (σε ψηφ»α¼ή ή/¼α» έντυπη μορφή): 

α) �»βλίο πρωτο¼όλλου 

β) �»βλίο περ»ουσ»α¼ών στο»χείων 

γ) Φά¼ελος ο»¼ονομ»¼ών στο»χείων γ»α ¼άθε έτος 

δ) Κατάλογος επ»στημον»¼ών οργάνων ¼α» περ»οδ»¼ών 

Με απόφαση του Δ»ευθυντή μπορεί α¼όμη να τηρείτα» 

¼α» ¼άθε άλλο β»βλίο ή στο»χείο που ¼ρίνετα» απαραίτητο 

σε αναλογ»¼ή ή ψηφ»α¼ή μορφή. 

Άρθρο 8

Εγ¼ατάσταση  - Λε»τουργία 

1. Το εργαστήρ»ο λε»τουργεί ¼ατά τ»ς εργάσ»μες ημέρες 

¼α» ώρες, σύμφωνα με τον Κανον»σμό του Πανεπ»στημί-

ου Θεσσαλίας ¼α» σε χώρους που παραχωρούντα» σ’ αυτό 

γ»α την εγ¼ατάσταση των συστημάτων ¼α» του λο»πού 

τεχν»¼ού εξοπλ»σμού που είνα» αναγ¼αίος γ»α τη δ»ενέρ-

γε»α των εργαστηρ»α¼ών ασ¼ήσεων ¼α» των ερευνητ»¼ών 

προγραμμάτων. Στον χώρο εγ¼ατάστασης τοποθετείτα» 

π»να¼ίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου. 

2. Το εργαστήρ»ο είνα» εγ¼ατεστημένο σε υπάρχοντες 

χώρους του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας ¼α» συγ¼ε¼ρ»μένα 

στο συγ¼ρότημα του πρώην ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας στη 

Λαμία (¼τίρ»ο ΣΤΕΦ). 

3. Ο Δ»ευθυντής ενημερώνετα» πρ»ν από τη δ»εξαγωγή 

¼άθε εργασίας, που γίνετα» στο Εργαστήρ»ο στα πλαί-

σ»α ερευνητ»¼ού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχε» 

αποφασ»σθεί ¼α» ¼αθορίζε» την προτερα»ότητα στην χρη-

σ»μοποίηση οργάνων ¼α» χώρων, σε περίπτωση που δεν 

υπάρχε» σχετ»¼ή απόφαση. 

4. Ο Δ»ευθυντής έχε» την ευθύνη γ»α την εν γένε» λε»-

τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησ»μοποίηση οργάνων 

¼α» υλ»¼ών που ανή¼ουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-

γαζομένων (προσωπ»¼ού, φο»τητών, επ»σ¼επτών), στους 

χώρους, ¼αθώς ¼α» στην προστασία των οργάνων ¼α» 

εγ¼αταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες. 

5. Η χρησ»μοποίηση ε»δ»¼ών οργάνων του εργαστηρί-

ου επ»τρέπετα» μόνο στο προσωπ»¼ό του ή άλλους ερευ-

νητές, που έχουν ε»δ»¼ή επί των συστημάτων ή οργάνων 

αυτών ε¼παίδευση ¼α» εξουσ»οδότηση από το Δ»ευθυντή 

αυτού. Κ»νητά όργανα ¼α» συστήματα, τα οποία παρα-

δίδοντα» γ»α την δ»εξαγωγή εργασ»ών, επ»στρέφοντα», 

μετά τη χρησ»μοποίησή τους, στην ¼ατάσταση που είχαν 

παραδοθεί. 

Άρθρο 9

Τίτλος - Σφραγίδα 

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είνα»: Εργαστήρ»ο Φυσ»¼ής 

Συμπυ¼νωμένης Ύλης», δ»εθνής ονομασία «Condensed 

Matter Physics Laboratory» ¼α» δ»α¼ρ»τ»¼ό τίτλο «CoMPhy 

Lab». 

2. Το Εργαστήρ»ο χρησ»μοπο»εί γ»α την αλληλογραφία 

του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφε» στον εξωτερ»-

¼ό ¼ύ¼λο «Π�ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣ�ΛΙ�Σ» ¼α» στον εσω-

τερ»¼ό «Εργαστήρ»ο Φυσ»¼ής Συμπυ¼νωμένης Ύλης» ¼α» 

έχε» ως έμβλημα στα έγγραφά του το αντίστο»χο του Πα-

νεπ»στημίου Θεσσαλίας. 
3. �νάλογη σφραγίδα, με τα στο»χεία στην �γγλ»¼ή 

γλώσσα, χρησ»μοπο»εί το Εργαστήρ»ο γ»α την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του ¼α» τα έγγραφά του. 

Άρθρο 10
Έναρξη Ισχύος 

Η »σχύς του παρόντος Κανον»σμού αρχίζε» από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  �όλος, 3 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ Μ�ΜΟΥΡΗΣ 

I

�ρ»θμ. 1971/21/ΓΠ (2)

    Ίδρυση Μεταπτυχ»α¼ού Προγράμματος Σπουδών 
με τίτλο «Φυσ»¼ές Αρχές Β»οϊατρ»¼ής Απε»¼όν»-
σης ¼α» Α¼τ»νοπροστασία» του Τμήματος Ιατρ»-
¼ής της Σχολής Επ»στημών Υγείας, του Πανεπ»-
στημίου Θεσσαλίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ Π�ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣ�ΛΙ�Σ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς των άρθρων 30 έως ¼α» 37, 45 ¼α» 85 

του ν. 4485/2017 «Οργάνωση ¼α» λε»τουργία της ανώ-
τατης ε¼παίδευσης, ρυθμίσε»ς γ»α την έρευνα ¼α» άλλες 
δ»ατάξε»ς» (�΄ 114).

2. Την υπό στο»χεία  216772/Z1/8-12-2017 υπουργ»¼ή 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος ¼ατάρτ»σης του αναλυτ»¼ού 
προϋπολογ»σμού λε»τουργίας ¼α» της έ¼θεσης β»ωσ»μό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών» 
(�΄ 4334).

3. Τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 4589/2019 «Συνέργε»ες Εθν»¼ού 
¼α» Καποδ»στρ»α¼ού Πανεπ»στημίου �θηνών, Γεωπον»-
¼ού Πανεπ»στημίου �θηνών, Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας 
με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας ¼α» Στερεάς Ελλάδας, Παλλημν»α¼ό 
Ταμείο ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς».

4. Τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 3374/2005 «Δ»ασφάλ»ση της πο»-
ότητας στην ανώτατη ε¼παίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
¼α» συσσώρευσης π»στωτ»¼ών μονάδων. Παράρτημα δ»-
πλώματος» (�΄ 189), όπως τροποπο»ήθη¼ε ¼α» »σχύε».

5. Το απόσπασμα πρα¼τ»¼ού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρ»¼ής του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας στην 
2η/21-10-2020 συνεδρίασή της.

6. Την ε»σήγηση της Επ»τροπής Μεταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας.

7. Το απόσπασμα πρα¼τ»¼ού της Συγ¼λήτου του Πα-
νεπ»στημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 242/27-11-2020 
συνεδρίασή της, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Μεταπτυχ»α¼ού Προγράμματος Σπουδών 
με τίτλο «Φυσ»¼ές �ρχές �»οϊατρ»¼ής �πε»¼όν»σης ¼α» 
�¼τ»νοπροστασία» του Τμήματος Ιατρ»¼ής της Σχολής 
Επ»στημών Υγείας, ως εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6120 Τεύχος B’ 582/12.02.2021

Άρθρο 1
Γεν»¼ές Δ»ατάξε»ς

Το Τμήμα Ιατρ»¼ής Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας θα λε»-
τουργήσε» από το α¼αδημαϊ¼ό έτος 2021-2022 Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών με τίτλο «Φυσ»¼ές �ρχές 
�»οϊατρ»¼ής �πε»¼όν»σης ¼α» �¼τ»νοπροστασία» σύμφω-
να με τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης αυτής ¼α» τ»ς δ»ατάξε»ς 
του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
�ντ»¼είμενο  - Σ¼οπός

Το Π.Μ.Σ. «Φυσ»¼ές �ρχές �»οϊατρ»¼ής �πε»¼όν»σης ¼α» 
�¼τ»νοπροστασία» έχε» ως αποστολή να ¼αλλ»εργεί ¼α» 
να προάγε» με την α¼αδημαϊ¼ή ¼α» εφαρμοσμένη δ»δα-
σ¼αλία ¼α» έρευνα, την υψηλού επ»πέδου ε¼παίδευση 
ερευνητών ¼α» επαγγελματ»ών υγείας στ»ς βασ»¼ές αρχές 
λε»τουργίας της β»οϊατρ»¼ής απε»¼όν»σης, της β»οϊατρ»¼ής 
έρευνας σε θέματα ανάλυσης ¼α» επεξεργασίας ε»¼όνας 
¼α» στην παροχή επ»στημον»¼ά ¼ατοχυρωμένης γνώσης 
περί α¼τ»νοπροστασίας, τόσο στα πεδία των »οντ»ζουσών 
όσο ¼α» των μή-»οντ»ζουσών α¼τ»νοβολ»ών. Θα παρέχε» 
στους Δ»πλωματούχους του τα απαραίτητα εφόδ»α που 
θα τους εξασφαλίσουν άρτ»α ¼ατάρτ»ση γ»α την α¼αδη-
μαϊ¼ή, επ»στημον»¼ή ¼α» ερευνητ»¼ή τους σταδ»οδρομία 
σε έναν επ»στημον»¼ό χώρο με δ»αρ¼ώς αυξανόμενες 
απα»τήσε»ς.

Ο» εξελίξε»ς στη β»οϊατρ»¼ή απε»¼όν»ση των τελευταίων 
δύο δε¼αετ»ών συνέβαλαν σε ορ»σμένα από τα σημα-
ντ»¼ότερα επ»τεύγματα της »ατρ»¼ής επ»στήμης ¼α» της 
σύγχρονης υγε»ονομ»¼ής περίθαλψης παγ¼οσμίως, ενώ 
η τάση αυτή συνεχίζετα» με ραγδαίους ρυθμούς. Λόγω 
της συνεχώς αυξανόμενης εξάρτησής της από τ»ς τε-
χνολογ»¼ές εξελίξε»ς, η β»οϊατρ»¼ή απε»¼όν»ση αποτελεί 
ένα ταχύτατα αναπτυσσόμενο επ»στημον»¼ό πεδίο σε 
θέματα που ¼υμαίνοντα» από τ»ς βασ»¼ές επ»στήμες έως 
τη μηχαν»¼ή ¼α» τ»ς »ατρ»¼ές εφαρμογές.

Το προτε»νόμενο Π.Μ.Σ. μπορεί να θεωρηθεί ¼α»νο-
τόμο ως προς το περ»εχόμενο του ¼αθώς ¼αλύπτε» τ»ς 
σύγχρονες εξελίξε»ς στον τομέα των β»οϊατρ»¼ών απε»-
¼ονίσεων ¼α» τη συμβολή τους σε ορ»σμένα από τα ση-
μαντ»¼ότερα επ»τεύγματα της »ατρ»¼ής επ»στήμης ¼α» της 
σύγχρονης υγε»ονομ»¼ής περίθαλψης.

Το συγ¼ε¼ρ»μένο Π.Μ.Σ. έχε» ως στόχο τη μεταφορά 
της δ»επ»στημον»¼ής αυτής γνώσης στην ¼αθημερ»νή 
¼λ»ν»¼ή εφαρμογή με τελ»¼ό σ¼οπό την βελτ»στοποίηση 
των »ατρ»¼ών πράξεων προς όφελος των ασθενών. Θα 
βοηθήσε» τους μεταπτυχ»α¼ούς φο»τητές να ¼ατανοή-
σουν τη λε»τουργία ¼α» τ»ς μεθόδους απε»¼όν»σης, ¼αθώς 
¼α» τη δ»αχείρ»ση των ασθενών ¼α» των ¼ανον»σμών από 
άποψη α¼τ»νοπροστασίας.

Η ε¼παίδευση των λε»τουργών υγείας σε αυτόν τον 
τομέα θα δ»ευρύνε» την ορθή επ»¼ο»νωνία μεταξύ επ»-
στημόνων με προέλευση από δ»αφορετ»¼ούς ¼λάδους 
¼α» ¼ατά συνέπε»α ο» απόφο»το» του Π.Μ.Σ. θα μπορούν 
να αλληλεπ»δρούν βέλτ»στα μεταξύ τους, να χε»ρίζοντα», 
να σχεδ»άζουν ¼α» να επ»λέγουν την ¼αταλληλότερη προ-
σέγγ»ση γ»α τον ασθενή.

Το συγ¼ε¼ρ»μένο Π.Μ.Σ. θα συμβάλε» επίσης στη 
μείωση της έλλε»ψης ε»δ»¼ευμένου προσωπ»¼ού, στ»ς 

νέες πρωτοπορ»α¼ές τεχνολογίες απε»¼όν»σης που ανα-
πτύσσοντα» δ»αρ¼ώς αλλά ¼α» στην χρήση εργαλείων 
ανάλυσης ε»¼όνας ¼α» επεξεργασίας απε»¼ον»στ»¼ών β»-
οδε»¼τών με προηγμένες τεχν»¼ές μηχαν»¼ής ε¼μάθησης 
¼α» τεχνητής νοημοσύνης. Συνεπώς μπορεί να συμβάλε» 
στον περ»ορ»σμό του ρεύματος εξόδου (<brain drain=) 
των πτυχ»ούχων από τη χώρα μας, προσφέροντας εξε»-
δί¼ευση η οποία θα ¼αλύψε» υπαρ¼τές ¼α» ουσ»αστ»¼ές 
ανάγ¼ες στον χώρο του ελλην»¼ού ε¼πα»δευτ»¼ού συ-
στήματος.

Σ¼οπός
Ο φο»τητής του Π.Μ.Σ. «Φυσ»¼ές �ρχές �»οϊατρ»¼ής 

�πε»¼όν»σης ¼α» �¼τ»νοπροστασίας» θα απο¼τήσε» γνώ-
ση ¼α» ¼ατανόηση γ»α:

- Τ»ς βασ»¼ές αρχές λε»τουργίας των β»οϊατρ»¼ών απε»-
¼ονίσεων από την απλή α¼τ»νογραφία, στην α¼τ»νοσ¼ό-
πηση, τ»ς επεμβατ»¼ές α¼τ»νολογ»¼ές πράξε»ς ¼α» την 
αξον»¼ή τομογραφία (CT), στ»ς εφαρμογές πυρην»¼ής 
»ατρ»¼ής ¼α» μορ»α¼ής απε»¼όν»σης (σπ»νθηρογραφήμα-
τα, SPECT, PET), αλλά ¼α» μή »οντ»ζουσών α¼τ»νοβολ»ών, 
όπως υπέρηχο», μαγνητ»¼ή τομογραφία, λέ»ζερ ηλε¼τρο-
ν»¼ή μ»¼ροσ¼οπία ¼.λπ.

- Τ»ς εξελ»γμένες τεχν»¼ές απε»¼όν»σης ¼α» την τεχνο-
λογία α»χμής.

- Τη χρήση εργαλείων ανάλυσης ε»¼όνας ¼α» επεξεργα-
σίας απε»¼ον»στ»¼ών β»οδε»¼τών με προηγμένες τεχν»¼ές 
μηχαν»¼ής ε¼μάθησης ¼α» τεχνητής νοημοσύνης.

- Τους ¼»νδύνους από την χρήση α¼τ»νοβολ»ών στο 
προσωπ»¼ό ¼α» τους ασθενείς του νοσο¼ομείου.

- Τον χε»ρ»σμό της α¼τ»νοβολίας γ»α »ατρ»¼ούς λόγους 
με ασφάλε»α γ»α προσωπ»¼ό ¼α» ασθενείς,

- Την πρόληψη ¼α» δ»αχείρ»σή ατυχημάτων σχετ»ζόμε-
νων με τη χρήση α¼τ»νοβολίας.

- Το νομ»¼ό πλαίσ»ο που δ»έπε» τη χρήση α¼τ»νοβολ»ών.
- Επ»πλέον στόχος είνα» η δ»ασφάλ»ση πο»ότητας στ»ς 

»οντίζουσες δ»αγνωστ»¼ές πράξε»ς (αλυσίδα ασθενή - 
προσωπ»¼ό - μηχανήματα - χώρος) μέσα από την π»στή 
τήρηση ¼ανόνων α¼τ»νοπροστασίας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχ»α¼ός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Δ»πλώματος Μετα-
πτυχ»α¼ών Σπουδών στο αντ»¼είμενο «Φυσ»¼ές �ρχές 
�»οϊατρ»¼ής �πε»¼όν»σης ¼α» �¼τ»νοπροστασία».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχ»ούχων

Το Π.Μ.Σ. απευθύνετα» σε επαγγελματίες υγείας, ε»δ»-
¼ευμένους »ατρούς, πτυχ»ούχους »ατρ»¼ών, νοσηλευτ»-
¼ών ¼αθώς ¼α» άλλων σχολών θετ»¼ής ¼ατεύθυνσης (φυ-
σ»¼ούς, μηχαν»¼ούς, τεχνολόγους, αποφοίτους τμημάτων 
Δημόσ»ας Υγείας ¼.α.), ο» οποίο» ζητούν να εμπλουτίσουν 
τ»ς γνώσε»ς τους στην �»οϊατρ»¼ή �πε»¼όν»ση ¼α» τους 
σχετ»¼ούς ¼ανον»σμούς �¼τ»νοπροστασίας. Στο Π.Μ.Σ. 
γίνοντα» δε¼τοί ως Μεταπτυχ»α¼οί Φο»τητές (ΜΦ) πτυ-
χ»ούχο» Τμημάτων της ημεδαπής ¼α» ομοταγών αναγνω-
ρ»σμένων »δρυμάτων της αλλοδαπής. Ο» ¼άτοχο» τίτλου 
�ΕΙ της αλλοδαπής οφείλουν να προσ¼ομίσουν την 
αναγνώρ»ση του τίτλου τους από το ΔΙΚ�ΤΣ�-ΔΟ�Τ�Π.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 6121Τεύχος B’ 582/12.02.2021

Επίσης γίνοντα» δε¼τοί απόφο»το» �ΕΙ ¼α» �ΤΕΙ άλλων ε»-
δ»¼οτήτων υπό προϋποθέσε»ς συμπληρωματ»¼ών ¼ρ»τη-
ρίων ¼α» συνε¼τίμηση αποδεδε»γμένης επαγγελματ»¼ής 
¼α» ερευνητ»¼ής εμπε»ρίας σχετ»¼ής με το αντ»¼είμενο του 
Π.Μ.Σ., ύστερα από απόφαση της Σ.Ε. ¼α» επ»¼ύρωσης 
από τη Σ.Τ.

Προϋπόθεση γ»α την επ»λογή αποτελεί η επαρ¼ής 
γνώση μίας τουλάχ»στον γλώσσας (¼ατά προτερα»ότη-
τά αγγλ»¼ής) πέραν της γλώσσας δ»εξαγωγής του Π.Μ.Σ. 
¼α» α¼αδημαϊ¼ά ¼ρ»τήρ»α, όπως ο βαθμός του πτυχίου, 
η βαθμολογία στα μαθήματα που είνα» σχετ»¼ά με το 
γνωστ»¼ό αντ»¼είμενο του Π.Μ.Σ., η επίδοση σε δ»πλωμα-
τ»¼ή εργασία, όπου αυτή προβλέπετα» στον πρώτο ¼ύ¼λο 
σπουδών, ¼αθώς ¼α» η σχετ»¼ή ερευνητ»¼ή ή επαγγελμα-
τ»¼ή δραστηρ»ότητα του υποψηφίου.

Στο Π.Μ.Σ. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγρα-
φούν ως υπεράρ»θμο», ¼α» μόνο ένας ¼ατ’ έτος ¼α» ανά 
Π.Μ.Σ., μέλη των ¼ατηγορ»ών Ε.Ε.Π., ¼αθώς ¼α» Ε.ΔΙ.Π. 
¼α» Ε.Τ.Ε.Π. του Ιδρύματος, σύμφωνα με τους ε»δ»¼ότε-
ρους όρους που προβλέποντα» στο άρθρο 45 του ν. 
4485/2017, μόνο αν το αντ»¼είμενό τους ¼α» το έργο που 
επ»τελούν στο Τμήμα είνα» συναφές με το αντ»¼είμενο 
του Π.Μ.Σ. ¼α» εφόσον πληρούν τα υπόλο»πα ¼ρ»τήρ»α 
ε»σαγωγής.

Άρθρο 5
Χρον»¼ή Δ»άρ¼ε»α

Η δ»άρ¼ε»α φοίτησης στο Π.Μ.Σ. είνα» ¼ατ’ ελάχ»στο 
τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περ»λαμβάνετα» ¼α» ο χρό-
νος που απα»τείτα» γ»α την ε¼πόνηση ¼α» υποβολή προς 
¼ρίση δ»πλωματ»¼ής εργασίας.

1ο (Χε»μερ»νό) εξάμηνο: Θεωρητ»¼ή ¼ατάρτ»ση
2ο (Εαρ»νό) εξάμηνο: Θεωρητ»¼ή ¼ατάρτ»ση ¼α» προ–

ετο»μασία δ»πλωματ»¼ής εργασίας
3ο (Χε»μερ»νό) εξάμηνο: Πρα¼τ»¼ή άσ¼ηση ¼α» δ»πλω-

ματ»¼ή εργασία

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Δ»δασ¼αλίας

Η επ»τυχής ολο¼λήρωση του προγράμματος περ»λαμ-
βάνε» την παρα¼ολούθηση ¼α» εξέταση των δέ¼α (10) 
υποχρεωτ»¼ών μαθημάτων, ¼αθώς ¼α» την ε¼πόνηση 
¼α» παρουσίαση της Δ»πλωματ»¼ής Εργασίας (90 ECTS).

Η δομή του προγράμματος είνα» η α¼όλουθη:

1ο ΕΞ�ΜΗΝΟ

ΚΩΔ Μ�ΘΗΜ�Τ�

Τ
ύ

π
ο

ς 

Μ
α

θ
ή

μ
α

το
ς

Π
»σ

τω
τ»

¼
ές

 

Μ
ο

νά
δ

ες

Μ�01
�ασ»¼ές �ρχές Ιοντ»ζουσών 

¼α» Μή-Ιοντ»ζουσών �¼τ»νοβολ»ών
Υ 6

Μ�02
Στο»χεία �»ολογίας, �νατομίας, Φυσ»ολογί-

ας ¼α» Φυσ»¼ής του �νθρωπίνου Σώματος
Υ 5

Μ�03 �»ολογ»¼ές Επ»δράσε»ς της �¼τ»νοβολίας Υ 5

Μ�04
Ε»σαγωγή στην �»οϊατρ»¼ή �πε»¼όν»ση Ι 

(Ιοντ»ζουσών �¼τ»νοβολ»ών)
Υ 7

Μ�05
Ε»σαγωγή στην �»οϊατρ»¼ή �πε»¼όν»ση ΙΙ 

(Μή-Ιοντ»ζουσών �¼τ»νοβολ»ών)
Υ 7

ΣΥΝΟΛΟ – 30

2ο ΕΞ�ΜΗΝΟ

ΚΩΔ Μ�ΘΗΜ�Τ�

Τ
ύ

π
ο

ς 

Μ
α

θ
ή

μ
α

το
ς

Π
»σ

τω
τ»

¼
ές

Μ
ο

νά
δ

ες

Μ�06
Ε»σαγωγή σε Τεχν»¼ές �νάλυσης 

Ε»¼όνας ¼α» Μηχαν»¼ής Μάθησης
Υ 6

Μ�07
�ρχές �¼τ»νοπροστασίας 

στην �¼τ»νολογία
Υ 6

Μ�08
�ρχές �¼τ»νοπροστασίας 

στην Πυρην»¼ή Ιατρ»¼ή
Υ 6

Μ�09

Πρα¼τ»¼ές Πτυχές �¼τ»νοπροστασίας 

- Δ»αχείρ»ση έ¼τα¼των περ»στατ»¼ών, 

Νομοθεσία

Υ 6

Μ�10 Μεθοδολογία Έρευνας Y 6

ΣΥΝΟΛΟ - 30

3ο ΕΞ�ΜΗΝΟ

ΚΩΔ �ΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Τ
ύ

π
ο

ς 

Μ
α

θ
ή

μ
α

το
ς

Π
»σ

τω
τ»

¼
ές

 

Μ
ο

νά
δ

ες

ΔΕ Ε¼πόνηση δ»πλωματ»¼ής εργασίας Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ - 30

Η γλώσσα δ»δασ¼αλίας του Π.Μ.Σ. είνα» η Ελλην»¼ή ή η 

�γγλ»¼ή. Η γλώσσα ε¼πόνησης δ»πλωματ»¼ής εργασίας 

είνα» η Ελλην»¼ή ή �γγλ»¼ή.

Άρθρο 7

�ρ»θμός μεταπτυχ»α¼ών φο»τητών 

Ο αρ»θμός των ε»σα¼τέων ορίζετα» ¼ατ’ ανώτερο όρ»ο 

σε σαράντα (40) φο»τητές ¼ατ’ έτος ε¼ των οποίων 12 

δύναντα» να απαλλάσσοντα» των δ»δά¼τρων σύμφωνα 

με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017 (�΄ 114).

Άρθρο 8

Προσωπ»¼ό

Στο Π.Μ.Σ. «Φυσ»¼ές �ρχές �»οϊατρ»¼ής �πε»¼όν»σης ¼α» 

�¼τ»νοπροστασία» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμή-

ματος Ιατρ»¼ής του Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας ¼α» άλλες 

¼ατηγορίες δ»δασ¼όντων σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς του 

άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (�’ 114).

Άρθρο 9

Υλ»¼οτεχν»¼ή υποδομή

Γ»α την εύρυθμη λε»τουργία του Π.Μ.Σ. δ»ατίθετα» η 

απαραίτητη υλ»¼οτεχν»¼ή υποδομή του Τμήματος Ια-

τρ»¼ής.

Άρθρο 10

Δ»άρ¼ε»α Λε»τουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λε»τουργήσε» μέχρ» ¼α» το α¼αδημαϊ¼ό 

έτος 2024-2025 με την επ»φύλαξη των δ»ατάξεων της 

παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (�’ 114).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6122 Τεύχος B’ 582/12.02.2021

Άρθρο 11

Κόστος Λε»τουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το συνο-

λ»¼ό ¼όστος του Π.Μ.Σ., που αφορά στ»ς λε»τουργ»¼ές 

δαπάνες ανέρχετα» στο ποσό των 70.000 χ»λ»άδων ευρώ 

¼α» αναλύετα» σε ¼ατηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

ΕΞΟΔ�

Κ�ΤΗΓΟΡΙ� Δ�Π�ΝΗΣ ΠΟΣΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚ� ΕΞΟΔ� ΠΡΟΓΡ�ΜΜ�ΤΟΣ 70%

1. Δαπάνες εξοπλ»σμού ¼α» δαπάνες λογ»σμ»¼ού 2.000

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφ»ών σε μεταπτυχ»α¼ούς 

φο»τητές
2.500

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.500

4. Δαπάνες μετα¼»νήσεων δ»δασ¼όντων του Π.Μ.Σ. 3.000

5. Δαπάνες υποδοχής ¼α» φ»λοξενίας 3.000

6. �μο»βές δ»δασ¼αλίας τα¼τ»¼ού προσωπ»¼ού των �ΕΙ 

¼α» ερευνητ»¼ών ¼έντρων ¼α» »νστ»τούτων που συμμετέ-

χουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

2.000

7. �μο»βές έ¼τα¼του δ»δα¼τ»¼ού προσωπ»¼ού των �ΕΙ 

που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.
7.000

8. �μο»βές δ»δασ¼αλίας προσωπ»¼ού της παρ. 5 

του άρθρου 36 του ν. 4485/2017
3.000

9. �μο»βές δ»ο»¼ητ»¼ής ¼α» τεxν»¼ής υποστήρ»ξης 18.000

10. Λο»πές δαπάνες, όπως »δίως έξοδα δημοσ»ότητας 

- προβολής, αγοράς ε¼πα»δευτ»¼ού υλ»¼ού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασ»ών πεδίου

7.000

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚ� ΕΞΟΔ� ΙΔΡΥΜ�ΤΟΣ 30%

11. Λε»τουργ»¼ά Έξοδα Ιδρύματος (Ε¼τός δωρεών, 

¼ληροδοτήματος ή χορηγίας γ»α συγ¼ε¼ρ»μένο σ¼οπό, 

¼αθώς ¼α» γ»α ¼ρατ»¼ές επ»χορηγήσε»ς)

21.000

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 70.000

Τα έξοδα του 3ου εξαμήνου είνα» ενσωματωμένα στα 

έξοδα των πρώτων δύο εξαμήνων. Ο» πηγές χρηματο-

δότησης του Π.Μ.Σ. προέρχοντα» από δωρεές, χορηγίες, 

¼.λπ. που θα αντληθούν από δημόσ»ους ¼α» »δ»ωτ»¼ούς 

οργαν»σμούς, ¼αθώς ¼α» από τα δίδα¼τρα των μεταπτυ-

χ»α¼ών φο»τητών.

ΕΣΟΔ�

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜ�ΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογ»σμός �ΕΙ ¼α» Συνεργαζόμενων Φορέων -

2. Προϋπολογ»σμός ΥΠΠΕΘ

3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων 

Δημοσίου Τομέα
0

4. Πόρο» Ερευνητ»¼ών Προγραμμάτων 0

5. Πόρο» Προγραμμάτων Ευρωπαϊ¼ής Ένωσης ή Άλλων 

Δ»εθνών Οργαν»σμών

6. Ε»δ»¼ός Λογαρ»ασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) -

7. Κάθε Άλλη Νόμ»μη �»τία

8. Τέλη Φοίτησης (από τους 40 ε»σα¼τέους φο»τητές, το 

30% που αντ»στο»χεί σε 12 φο»τητές έχουν δωρεάν φοί-

τηση. Άρα από τους υπόλο»πους 28 φο»τητές με δίδα¼τρα 

2.500 ευρώ/φο»τητή, προ¼ύπτουν συνολ»¼ά έσοδα 70.000 

ευρώ)

70.000

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ 70.000

Ο ανωτέρω πίνα¼ας του προϋπολογ»σμού είνα» όμο»ος 

γ»α τα επόμενα έτη λε»τουργίας του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  �όλος, 4 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ Μ�ΜΟΥΡΗΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6124 Τεύχος B’ 582/12.02.2021

*02005821202210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, �θήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

�ποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/�΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/�΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος �.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

�. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

�. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό �ρ»θμό Δημοσ»εύματος (Κ�Δ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


